Nam si quæris quis mihi dixerit quam magnum peccatum Adam perpetravit, ipse est qui dixit et tibi: sed si habes aures audiendi, audies eum; habebis autem eas, si non illas tuas arbitrio tribuas, sed ab Illo accipias qui dixit, « Dabo eis cor cognoscendi me, et aures audientes². » Quis enim, nisi qui talibus auribus caret, non audit Scripturam sine ulla obscuritate vel ambiguitate dicentem homini primo peccatori, « Terra es, et in terram ibis³? » Ubi evidenter ostenditur, non eum fuisse vel carne moriturum, id est, in terram, unde caro ejus sumpta fuerat, morte ipsius carnis iturum, nisi propter peccatum hoc audire perpetique meruisset, unde postea dixi Apostolus, « Corpus quidem mortuum est propter peccatum⁴. » Quis non audiat, nisi qui tales aures non habet, dicentem Deum de ipso Adam, « Ne aliquando extendat manum suam, et sumat de ligno vitæ et edat, et vivat in æternum; et dimisit illum Dominus de paradiso voluptatis? » ubi utique sine labore et dolore ullo viveret in æter-

¹ Eccli. xl. 1. — ² Baruch. ii. 21. — ³ Gen. iii. 19. — ⁴ Rom. viii. 10.

» num¹. » Voluptas quippe illa paradisi, quod necesse fateamini, si Christianum nomen nondum estis obliti, non turpitudinis, sed beatitudinis cogitanda est. Hæc ergo poena, quam meruit Adam, ne viveret in æternum, et ideo dimissus est de loco tantæ beatitudinis, ubi si esset, neque peccasset, procul dubio viveret in æternum quam magna poena est, tam magnum debemus intelligere peccatum, quod ea poena dignum fuerat vindicari. Quid igitur agis, obsecro te, cum peccatum Adæ tanta extenuare conaris instantia, nisi Deum arguis immanis horrendæ quæ sævitiæ, qui hoc tanta, non dico severitate, sed crudelitate punivit? Quod de Deo si nefas est sentire, cur non quantitatem culpæ, de qua homines judicare non possunt, judicante judice incomparabiliter justo de poenæ granditate metiris, et tuam linguam a sacrilega loquacitate compescis?

Ego autem iniquitatis non arguo Deum, cujus dico justum jugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum¹: sed tu potius iniquum facis Deum, qui putas eos hoc perpeti sine ullo merito qualiscumque peccati. Nec propter opus quod fecit Deus, sed propter vitium quod in sevit inimicus, eos sub eodem inimico esse dico, qui ex primo homine nascuntur, si in secundo non renascuntur. In quibus tu Ecclesiam catholicam criminæ majestatis accusas, si ut dicis, non eruuntur de potestate tenebrarum, cum baptizantur parvuli, et illa priusquam baptizentur exorcizat et exsufflat tot imagines Dei. Nec honorabiles nuptias deuto principi tenebrarum, quas purgo ab omni noxa libidinis, si ea bene utuntur intentione propaginis. Tu vero malum quo caro concupiscit adversus spiritum, constituere in paradiso non perhorrescis, hoc est, in loco tantæ pacis, tantæ quietis, tantæ honestatis, tantæ felicitatis. Nec parvulos in habentes nisi